3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.02.2024	№ 143-П

Томск

[bookmark: _Hlk150784325][bookmark: _Hlk150784528]О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 14.09.2021 № 355 «Об утверждении Порядка распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области между дошкольными образовательными организациями муниципального образования «Томский район», подведомственными Управлению образования Администрации Томского района»

В целях совершенствования нормативного правового акта

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Томского района от 14.09.2021 №355 «Об утверждении Порядка распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области между дошкольными образовательными организациями муниципального образования «Томский район», подведомственными Управлению образования Администрации Томского района», (далее – постановление), где  приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
3. Управлению Делами опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании и разместить на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Томского района	В.М. Черноус

Приложение к постановлению
Администрации Томского района
от 29.02.2024 № 143-П

Порядок распределения средств «субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области» между муниципальными дошкольными образовательными организациями муниципального образования «Томский район», подведомственными Управлению образования Администрации Томского района

Настоящий Порядок распределения средств «субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области» (далее - субвенция) между муниципальными дошкольными образовательными организациями муниципального образования «Томский район», подведомственными Управлению образования Администрации Томского района (далее - Порядок), разработан в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 24.10.2018 № 415а «Об утверждении Методики определения размера субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области и определении нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав» и устанавливает механизм расчета объема бюджетных ассигнований на финансирование муниципальных дошкольных образовательных организаций муниципального образования «Томский район» (далее - дошкольная образовательная организация), подведомственных Управлению образования Администрации Томского района, на основе нормативов расходов в пределах общего объема средств субвенции, выделенной муниципальному образованию «Томский район».
Распределение субвенции между дошкольными образовательными организациями производится Управлением образования Администрации Томского района исходя из значений нормативов расходов на одного воспитанника по направленности групп и численности воспитанников с применением корректирующих коэффициентов.
 Общий размер субвенции для i-й дошкольной образовательной организации рассчитывается по следующей формуле:

Si = Si mr +  Si mr  х  ( k2i+ k3i),
где:
Si – общий размер субвенции для i-й дошкольной образовательной организации, выделенной при распределении субвенции;

Si mr - муниципальный размер субвенции c учетом ранжирования для i-й дошкольной образовательной организации, который рассчитывается по следующей формуле:

Si mr = Si reg х Nreg%,
где:
Nreg% - процент от суммы средств, рассчитанных согласно региональному нормативу и определяемый по каждой дошкольной образовательной организации путем ранжирования (определение соответствующего рейтинга/доли) дошкольной образовательной организации, где критерием оценки является численность воспитанников, согласно приложению 1.

Si reg - региональный размер субвенции для i-й дошкольной образовательной организации, который рассчитывается по формуле:

Si reg  = СУММ((Nin x Hin x k1) + (Nidi x Hidi x k1) +
+ (Ninmk x k1)) x kdi,
где:
Nin – региональный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в дошкольных организациях в расчете на одного воспитанника по направленности групп;
Nidi – региональный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в дошкольных организациях в расчете на одного ребенка - инвалида;
Ninmk – региональный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в малокомплектных дошкольных организациях по направленности групп;
Hin – среднегодовая прогнозная численность воспитанников на соответствующий финансовый год в i-й дошкольной организации по направленности групп;
Hi 1 – общеразвивающие группы;
Hi 2 – комбинированные группы;
Hidi – среднегодовая прогнозная численность детей – инвалидов на соответствующий финансовый год в дошкольных организациях (за исключением детей – инвалидов, посещающих группы компенсирующей направленности);
Hi – общая среднегодовая прогнозная численность воспитанников в i-й дошкольной организации на соответствующий финансовый год, которая рассчитывается по формуле:
Hi =  Hi1+ Hi2 + Hidi.
kdi – средневзвешенный коэффициент, учитывающий длительность пребывания воспитанников в дошкольных организациях, который рассчитывается по следующей формуле:
kdi = (hi1 х n1 + hi2 х n2)/Hi,
где:
hi1 – среднегодовая прогнозная численность воспитанников режима сокращенного дня 8 -10 часов;
hi2 - среднегодовая прогнозная численность воспитанников режима полного дня 12 часов;
ni - коэффициент, учитывающий длительность пребывания воспитанников в i-й дошкольной организации:
n 1 - в группах сокращенного дня от 8 до 10,5 часов (0,825);
n 2 - в группах с режимом полного дня – 12 часов (1);
k1 - районный коэффициент;

k2i – коэффициент удорожания расходов по наполняемости групп, который рассчитывается по следующей формуле:
[bookmark: _Hlk150870668][bookmark: _Hlk150870551]k2i = hig / Hi ,
где:
hig  - количество дошкольных групп в i дошкольной образовательной организации;
k3i – коэффициент удорожания расходов за наличие инновационных, стажировочных площадок и/или программ не ниже регионального уровня, который рассчитывается по следующей формуле:
	k3i = InPi / K ,
InPi – количество инновационных, стажировочных площадок и/или программ в i-й дошкольной образовательной организации;
K – количество дошкольных образовательных организаций на территории муниципального образования «Томский район».

Муниципальный норматив расходов по «субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области» рассчитывается:

 - на одного воспитанника в дошкольных образовательной организациях (MN)

[bookmark: _Hlk151105740][bookmark: _Hlk151105721]	MN = Sобщ / Hобщ,
где:

S общ - общая сумма расходов субвенции по дошкольным образовательным организациям;
H общ – общая прогнозная численность воспитанников в дошкольных образовательных организациях.

Общий размер субвенции учитывает процент материального обеспечения (учебные расходы) в размере не менее 3%.
Изменение объема бюджетных ассигнований для финансирования i-й дошкольной образовательной организации производится в следующих случаях:
1) при изменении региональных нормативов расходов;
2) при изменении общего объема субвенции, выделенной муниципальному образованию «Томский район» на текущий финансовый год;
3) при изменении исходных данных для расчета корректирующих коэффициентов.
Решение об изменении объема бюджетных ассигнований для финансирования i-й дошкольной образовательной организации принимается Управлением образования Администрации Томского района.

Приложение 1
к Порядку распределения средств «субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Томской области» между дошкольными образовательными организациями муниципального образования «Томский район», подведомственными Управлению образования Администрации Томского района

Рейтинг муниципальных дошкольных образовательных организаций[footnoteRef:1] [1:  Рейтинг означает комплексную оценку дошкольной организации одного типа по единой и сопоставимой шкале значений, проводимой по единому алгоритму с использованием единой методологии (критерием является численность воспитанников)]

	Nreg%
(% от суммы средств, рассчитанных по региональным
нормативам)
	Количество
воспитанников, чел

	80
	от 777

	91,9 - 81
	от 336 до 776

	96,9 - 92
	от 186 до 335

	100 - 96
	от 39 до 185

1. Минимальный процент соответствует максимальной численности воспитанников в дошкольной образовательной организации в соответствующих диапазонах.
2. Максимальный процент соответствует минимальной численности воспитанников в дошкольных образовательных организациях в соответствующих диапазонах.
3. Процент по каждой образовательной дошкольной организации устанавливается пропорционально численности воспитанников в данной образовательной дошкольной организации, относительно нижней и верхней границ, соответствующего диапазона.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]